Nº 98, terça-feira, 24 de maio de 201672 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052400072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2016 UASG 153038

Nº Processo: 23066018127/16-91 . Objeto: Apoio da FAPEX na exe-
cução do projeto Compreendendo os Fenótipos de Asma para além do
Paradigma Atópico/não-Atópico. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de Licitação Declaração de Dis-
pensa em 19/05/2016. MAURICIO LIMA BARRETO. Coordenador.
Ratificação em 20/05/2016. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA
SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 1.092.616,14. CNPJ CONTRATA-
DA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E
A EXTENSAO.

(SIDEC - 23/05/2016) 153038-15223-2016NE800063

EDITAL DE 23 DE MAIO DE 2016
RETIFICAÇÃO Nº 11 AO EDITAL No- 1/2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 313, DOU de
04/08/2015, resolve:

Prorrogar até 29/07/2016, o período de inscrição dos Con-
cursos abaixo relacionados, objeto do Edital de Inclusão nº: 01 do
Edital nº: 01/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, S. 3, págs. 52
a 54.

Os pontos desse concurso encontram-se no Anexo II do
Edital 01/2016, publicados em www.concursos.ufba.br.

Campus: Salvador
ESCOLA DE MÚSICA
ANEXO I
DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Área de Conhecimento: Música - Canto
(...)
Área de Conhecimento: Música - Contrabaixo
(...)
Área de Conhecimento: Música - Regência Coral
(...)
Área de Conhecimento: Música - Regência de Banda
(...)
Área de Conhecimento: Composição e Literatura e Estru-

turação Musical
(...)

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº.08/2016 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS; Objeto: Registro de Preços
durante 12 (doze) meses para eventual aquisição de OPME, visando
atender às necessidades das Unidades de Saúde que compõem o
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE/UFBA, conforme es-
pecificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência e no
Edital e seus Anexos. A UFBA através do Complexo Hospitalar e de
Saúde da UFBA - CHS, torna público o extrato de registro de preços
do certame em epígrafe. As empresas detentoras do Registro de
Preços foram: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA - CNPJ Nº
01.772.798/0002-33; ITEM 7 (R$ 140.400,00), GRUPO 1 (R$
1.529.280,00); MEGAMED COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E RE-
PRESENTAÇÃO DE MATERIAIS - CNPJ Nº 03.453.009/0001-46;
ITEM 8 (R$ 142.215,00), 9 (R$ 142.215,00); GOLDMEDIC PRO-
DUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ Nº
05.267.928/0001-50; ITEM 10 (R$ 805.600,00), 12 (R$ 805.600,00);
MICROMEDICAL IMPLANTES DO BRASIL LTDA - CNPJ Nº
07.326.871/0002-20; GRUPO 2 (R$ 1.741.920,00); LABCOR LA-
BORATORIOS LTDA - CNPJ Nº 19.336.924/0001-91; ITEM 20 (R$
117.600,00); CARDIOMÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES DE MATERIAIS MÉDICOS - CNPJ Nº 86.884.020/0001-98;
ITEM 11 (R$ 300.00,00), 13 (R$ 791.600,00), 14 (R$ 286.000,00),
15 (R$ 100.000,00) - Fundamento legal: nº. 7.892 de 23 de janeiro de
2013. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses,
a contar da data de sua assinatura.

Pregão Eletrônico Nº.12/2016 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS; Objeto: Registro de Preços
durante 12 (doze) meses para eventual aquisição de INSUMOS DE
HEMOGASOMETRIA, visando atender às necessidades das Uni-
dades de Saúde que compõem o COMPLEXO HOSPITALAR E DE
SAÚDE/UFBA, conforme especificações e quantidades estabelecidas
no Termo de Referência e no Edital e seus Anexos. A UFBA através
do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS, torna público
o extrato de registro de preços do certame em epígrafe. A empresa
detentora do Registro de Preços foi: PH PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA - CNPJ Nº 03.580.760/0001-03; GRUPO 01 (R$
118.377,42) - Fundamento legal: nº. 7.892 de 23 de janeiro de 2013.
A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a
contar da data de sua assinatura.

ROBERTO MEYER NASCIMENTO
Assessor para Assuntos de Saúde

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 05/2016 - Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 96, de 20/05/2016, Seção 3, pág. 55, onde se lê: INS-
TITUTO DE MATEMÁTICA - Matemática - 04 vagas; leia-se: INS-
TITUTO DE MATEMÁTICA - Matemática - 02 vagas. Incluam-se,
por terem sido omitidas, as seguintes Unidades Universitárias, De-
partamentos e respectivos números de vagas para atuarem no Campus
Salvador/Bahia: INSTITUTO DE QUÍMICA - Físico-Química - 01
vaga; FACULDADE DE FARMÁCIA: Medicamento - 02 vagas; FA-
CULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Pediatria - 01 vaga. As
demais informações constantes do edital ficam mantidas sem alte-
rações.

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR

EDGARD SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 153040

Nº Processo: 23066046878/15-17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço, pelo prazo de 12 (doze) meses para aquisição de
insumos para realização de exames de uranálise, com cessão de uso
de 01 (um) equipamento semiautomático, para realização da leitura
química de tiras de urina, incluindo manutenção preventiva, corretiva
e assessoria técnica, de forma parcelada, para atender às necessidades
do Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos
(Complexo HUPES). Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
24/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua:
Augusto Viana, S/nº Canela - SALVADOR - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153040-05-10-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 24/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos
podrão ser adquiridos através do sítio: www.comprasnet.gov.br. In-
formações na Sala da Comissão Central de Licitação - Mezanino da
UDAC (Unidade Docente Assistencial de Cardiologia), do HUPES,
nos horários das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
17h00min, sito à Rua Augusto Viana - S/N, Canela, Salvador - Ba,
e/ou pelos telefones: Tel.: (71) 3283-8166 / Fax: (71) 3283-8193.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente

(SIDEC - 23/05/2016) 153040-15223-2016NE800263

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016 - UASG 153038

Nº Processo: 0006/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
reagentes para laboratório do Instituto de Geociências / IGEO da
Universidade Federal da Bahia / UFBA (Salvador / Bahia), destinados
ao projeto n.º 130096, conforme especificações e quantitativos es-
tabelecidos nesse edital e em seus anexos. Total de Itens Licitados:
00045. Edital: 24/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Avenida Manoel Dias da Silva, Ed.comercial Pituba Trade
Pituba - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153038-05-16-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO RIVELINO CASTRO DOURADO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2016) 153038-15223-2016NE800046

PREGÃO Nº 27/2016 UASG 153038

Nº Processo: 23066019852/16-87 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto desta licitação é a contratação da prestação de serviços con-
tinuados de MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TELE-
COMUNICAÇÕES DA UFBA, compreendendo o fornecimento de
mão-de-obra especializada e fornecimento de materiais, insumos, fer-

ramentas e equipamentos necessários à execução dos serviços, com
execução mediante o regime de MENOR PREÇO GLOBAL, para
atender às necessidades de comunicação de voz e dados da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA, conforme especi-
ficações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e neste
Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
24/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Universitário de Ondina Ondina -
SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153038-05-27-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/06/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2016) 153038-15223-2016NE800063

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 65/2015, publicado no D.O. de
20/11/2015 , Seção 3, Pág. 69. Onde se lê: Valor R$ 1.685,00 Leia-
se: Valor R$ 37.380,00

(SICON - 23/05/2016) 153038-15223-2016NE800063

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 158199

Nº Processo: 23096009564/16-00 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Material Hospitalar, Farmacológico e odontológico. Total de
Itens Licitados: 00181. Edital: 24/05/2016 de 08h00 às 11h30 e de
14h às 16h30. Endereço: No Bloco da Direção Na Avenida Uni-
versitaria S/n Santa Cecilia - PATOS - PB ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158199-05-9-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 24/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 14/06/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 23/05/2016) 158199-15281-2016NE000002

PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 158199

Nº Processo: 23096009561/16-98 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Medicamentos Veterinários. Total de Itens Licitados: 00021.
Edital: 24/05/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30. Endereço:
Na Sala da Cpl. No Bloco da Direção Na Avenida Universitária S/n
Santa Cecilia - PATOS - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158199-05-10-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ROSIVALDO DANTAS DE ARAUJO
Diretor

(SIDEC - 23/05/2016) 158199-15281-2016NE000002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Memorando de Entendimento entre Universidad de Mágala, Espanha
e Universidade Federal do Ceará, Brasil, Visa desenvolver a co-
operação e promover o entendimento entre as partes; concordam em
realizar actividades de cooperação com base na igualdade e na re-
ciprocidade: Intercâmbio de docentes,pesquisador e pessoal admi-
nistrativo; Intercâmbio de alunos de graduação e pós graduação; Pro-
jetos para pesquisa, ensino ou formação; Co-tutela e supervisão con-
junta de teses de doutorado; Estabelecimento de currículos comuns;
Intercâmbio de publicações comuns;Intercâmbio de publicações, ma-
teriais acadêmicos e outras informações; Projetos comuns de caráter
cultural, organização e simpósios, conferências e seminários inter-
nacionais; promover quaisquer outras formas de cooperação de in-
teresse mútuo. O presente memorando de entendimento tem uma
vigência de cinco anos a contar da data da assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 07/04/2016. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Henry de
Holanda Campos(Reitor); José Soares de Andrade Jr. (Coordenador
de Assuntos Internacionais) e pela CONVENIADA, José Angel Al-
varez Bueno(Rector); Susana Cabrera Yeto(Vicerrectora de Interna-
cionalización)

EDITAL Nº 121, DE 23 DE MAIO DE 2016

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do

Concurso Público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

Edital de Inscrição Regime Classe Subunidade / Unidade Setor de Estudo Classificados
2 11 / 2 0 1 5 40h/DE Classe A, com deno-

minação de Adjunto-
A

Departamento de Clínica
Odontológica/FFOE

Odontologia Legal, Atenção Primária em Saúde,
Saúde Coletiva, Estágio em Serviços do SUS

1º Ana Karine Macedo Teixeira
2º Paola Gondim Calvasina

3º Patricia Maria Costa de Oliveira
241/2015 40h/DE Classe A, com deno-

minação de Adjunto-
A

Departamento de Engenharia
Agrícola/CCA

Irrigação e Drenagem 1º Alexsandro Oliveira da Silva
2º Alan Bernard Oliveira de Souza

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

SGC
Rectangle

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-24T01:33:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial